Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

COMUNICADO CPA N.º 02/2020

DIVULGA O PERCENTUAL DE ADESÃO DOS
DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
À PESQUISA “AVALIAÇÃO DA IES”,
ESTABELECIDA PELA COMISSÃO PRÓPRIA
DE AVALIAÇÃO – CPA, NO SEGUNDO
SEMESTRE DE 2020.

A Coordenadora da Comissão Própria de Avaliação
- CPA da FAE Centro Universitário, observando o
disposto no art. 9º do Regulamento da CPA
aprovado pela RESOLUÇÃO CONSUN 05/2017,
publica o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Fica divulgado à comunidade acadêmica da FAE Centro Universitário, conforme anexo, o

percentual de adesão dos discentes dos cursos de graduação à pesquisa “Avaliação da IES”,

estabelecida pela Comissão Própria de Avaliação – CPA, realizada entre no período de 03 a 25 de

novembro de 2020.

§1º Como reconhecimento pela participação, os alunos dos cursos que atingiram a meta estipulada de

adesão à pesquisa, receberão as horas complementares conforme estipulado no Edital CPA n.º

05/2020.

§2º As horas complementares serão lançadas automaticamente no sistema, não havendo necessidade

de protocolização.

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 1º de dezembro de 2020.

Naiara Fernanda Johnsson
Coordenadora da Comissão Própria  de Avaliação - CPA

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Anexo ao Comunicado CPA n. º 02/2020

  Campus Curitiba - Pesquisa Alunos 2º Semestre de 2020

Curso
Total

de
Alunos

% de
respondentes

  LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS   84%
  PEDAGOGIA   83%
  TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL   82%
  FILOSOFIA   81%
  DIREITO – LAW   77%
  ARQUITETURA E URBANISMO   66%
  DIREITO   56%
  DESIGN   52%
  ENGENHARIA CIVIL   49%
  CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA   47%
  NEGÓCIOS INTERNACIONAIS   40%
  PSICOLOGIA   40%
  CIÊNCIAS ECONÔMICAS   38%
  NEGÓCIOS DIGITAIS   33%
  ENGENHARIA MECÂNICA   33%
  ADMINISTRAÇÃO   30%
  ENGENHARIA DE PRODUÇÃO   28%
  CIÊNCIAS CONTÁBEIS   26%
  TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA   26%
  ADMINISTRAÇÃO - MEP   18%
  PUBLICIDADE E PROPAGANDA   17%
  Campus Curitiba   42%

  Campus São José dos Pinhais - Pesquisa Alunos 2º semestre 2020

Curso
Total

de
Alunos

%

  DIREITO   43%
  ADMINISTRAÇÃO   34%
  CIÊNCIAS CONTÁBEIS   32%
  Campus São José dos Pinhais   38%

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

  Campus Araucária - Pesquisa Alunos - 2º semestre de 2020

Curso
Total

de
Alunos

%

  ADMINISTRAÇÃO   92%
  CIÊNCIAS CONTÁBEIS   83%
  DIREITO   65%
  ENGENHARIA DE PRODUÇÃO   59%
  ENGENHARIA ELÉTRICA   55%
  ENGENHARIA MECÂNICA   41%
  Campus Araucária   69%

  Cursos semipresenciais da FAE Centro Universitário

Curso
Total

de
Alunos

%

  TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA   69%
  TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA   44%
  TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL   44%
  TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS   30%
  Cursos semipresenciais   43%
  FAE GERAL   43%